
 

 
 

 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Copia  

 

Ufficio: TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE  n.° 35 

del 21/06/2018 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE DURATA 
TRIENNALE           
 
 
                                                                                                                                                                                                                                   

 

 
L’anno 2018 addì ventuno del mese di giugno nella sede comunale. 
 

 
 



Determina N. 35 del 21/06/2018 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

HARDWARE E SOFTWARE DURATA TRIENNALE           

 

Il Responsabile del Servizio 
 

- Premesso che  vista la dotazione informatica di questo Ente , si rende necessario affidare il servizio di assistenza hardware e software per una 
durata triennale  prorogabile. 

-  
a) Durata triennale (dal 01/07/2018 al 30/06/2021), rinnovabili per ulteriori 3 anni (1.7.2021, a tutto il 30.6.2024); 
b) Importo complessivo a base di gara di € 1.800,00 annui per complessivi € 5.400,00 per il triennio da l 01/07/2018 al 30/06/2021, 

oltre ad IVA in misura di legge e oltre ad  € 5.400,00 per il triennio di eventuale rinnovo (1.7.2021, a tutto il 30.6.2024), oltre ad IVA 
in misura di legge; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo codice appalti” e ss.mm.ii.; 
 

- Considerato che il valore stimato dell’appalto, riferito alla durata contrattuale di anni 3 + 3 ammonta ad € 10.800,00 oltre IVA di legge e 
pertanto, l’espletamento della procedura di gara e l’aggiudicazione definitiva della gara potrà essere svolta dall’Ente stesso; 
Visti gli allegati alla presente determinazione: 

 
 Capitolato tecnico; 

- Richiamati inoltre: 
 

• L’art. 192 del D.Lgs.  n. 267/2000, che prescrive l’adozione di una preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 

• L’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Codice degli Appalti – che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
- Dato atto che l’Amministrazione Comunale non ha fornito criteri dettagliati in merito alle modalità da seguire per l’individuazione del soggetto; 

 
- Dato atto che l’art. 37 comma 1, del D.Lgs. 18/04/2014 n. 50 e ss.mm.ii., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
 

- Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2014 n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 

- Dato atto che dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA Mercato Elettronico, è emerso che sono presenti nel 
catalogo del MEPA servizi aventi le caratteristiche idonee necessarie per soddisfare i requisiti individuati per il servizio in oggetto; 
 

- Ritenuto,  pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di offerte, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 325 e 36 comma2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e l’emissione di RdO (Richiesta di offerta), 
individuando n. 3 ditte il cui elenco viene omesso e verrà reso pubblico dopo l’espletamento della gara; 
 

- Stabilito quindi di procedere attraverso il MEPA, tramite richiesta di offerta (RdO), vista la specificità del servizio in oggetto, con gara al prezzo 
più basso, con l’importo a base di gara di € 10.800,00 oltre IVA di legge ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ammontanti ad € 
consultando le ditte presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi; 

             - Fatto constare che il contratto conterrà la seguente clausola: 
              "L'affidamento del servizio avrà durata di 3 anni, dalla consegna. Alla scadenza di tale periodo il rapporto contrattuale s'intende   
               risolto di diritto, senza obbligo di disdetta. E' fatta salva la facoltà del Comune di prorogare il contratto oltre il termine di 
               scadenza, nelle more dell'affidamento del servizio al soggetto che sarà individuato eventualmente mediante nuova procedura  
              di gara ed altre indicate nel capitolato d'oneri"; 
 
             - Considerato che con successivo atto si provvederà ad assumere formale impegno di spesa per gli importi derivanti dallo     
               svolgimento della procedura in oggetto; 

 
- Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 10 del 5/3/2018 è stato approvato il bilancio di previsione, esercizio finanziario 2018/2020; 

 
- Dato atto che: 
a) la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura 

del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
b) con la sottoscrizione della presente determinazione  il  Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa 

verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 6 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 14/1/2013; 

c) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Vische, approvato con deliberazione di G.C. n. 6 del 23/1/2014; 

d) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
Visti: 

a) il  D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151, comma 4 e 183; 
b) il vigente regolamento di contabilità; 
c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
d) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
e) la legge 190/2012: "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
f) il D. Lgs. 14/3/2012 n. 33: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 
il D.P.R. 16/4/2013 n. 62: "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165"; 
g) art. 6 bis della legge 241/90 e artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e tutta la normativa in materia di conflitto di interessi; 
h) la legge n. 136/2010, il D.L. n. 187/2011 e la determinazione n. 8/2010 dell'Autorità di vigilanza contratti pubblici, relativa alla richiesta del codice 
CIG e dato atto in ottemperanza a quanto prescritto dall'ANAC è stato acquisito per il presente servizio il codice CIG ZAB23D38CE; 
 



- Considerato che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti dall’Amministrazione con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini 
istituzionali dell’ente; 

 
- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 

 
- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 
- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6  del 01/07/2017 di nomina del responsabile servizio amministrativo con i  poteri ad 

assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la premessa narrativa che si intende qui integralmente richiamata e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di approvare, in riferimento alla procedura  di gara per l'affidamento del servizio di pulizia edifici comunali, la seguente documentazione, costituente parte 
integrante e sostanziale: 
 

 Capitolato tecnico; 
 
3) di individuare gli elementi ed i criteri relativi all'affidamento della fornitura sotto indicata: 
 
art. 192 c. 1, lett a) D. 
Lgs. 267/2000 

Fine da perseguire Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di 
ottenere un adeguato servizio di assistenza hardware e software 

art. 192 c. 1, lett b) D. 
Lgs. 267/2000 

Oggetto del contratto L'oggetto del contratto è la prestazione del servizio di assistenza 
hardware e software 

art. 192 c. 1, lett b) D. 
Lgs. 267/2000 

Forma del contratto La forma del contratto la scrittura privata (data dallo scambio di 
documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale 
tra Fornitore e Soggetto aggiudicatore), 

art. 192 c. 1, lett b) D. 
Lgs. 267/2000 

Clausole essenziali Le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate negli 
elaborati tecnici allegati alla presente, nelle condizioni generali 
del contratto applicabili ai servizi offerti e dalle condizioni 
particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate 
al Fornitore 

art. 192 c. 1, lett c) D. 
Lgs. 267/2000 

Scelta del contraente La scelta del contraente sarà effettuata ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con affidamento ad una ditta individuata nel 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 
mediante RDO da trasmettere ad almeno 3 operatori economici 
presenti sul MEPA, iscritti al bando relativo. L'aggiudicazione 
verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4: troverà applicazione, qualora sussistano i 
presupposti di legge in ordine al numero delle offerte ammesse, 
il procedimento dell'esclusione automatica della gara delle 
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, 
comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
4) di attivare richiesta di offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per il servizio in oggetto aventi le caratteristiche 
indicate negli elaborati tecnici allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, con  durata triennale (dal 01/07/2018 al 30/06/2021), 
rinnovabili per ulteriori 3 anni (1.7.2021, a tutto il 30.6.2024) e con il seguente Importo complessivo a base di gara: 
 € 1.800,00 annui per complessivi € 5.400,00  per il triennio dal 01/07/2018 al 30/06/2021, , oltre ad IVA in misura di legge,  oltre ad  € 5.400,00 per il 
triennio di eventuale rinnovo (1.7.2021, a tutto il 30.6.2024), , oltre ad IVA in misura di legge, invitando 3 ditte presenti per le caratteristiche del servizio di 
cui trattasi, il cui elenco viene omesso e verrà reso pubblico dopo l'espletamento della gara; 
 
5) di perfezionare l'affidamento con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal 
sistema e sottoscritto con firma digitale; 
 
6) di dare atto che al servizio in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG ZC324175CA 
 
7) di stabilire che l'aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell'art. 36 c. 6, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le modalità automatiche 
messe a disposizione dalla procedura elettronica della piattaforma del soggetto aggregatore MEPA per la tipologia della gara scelta; 
 
8) di procedere all'affidamento del servizio solamente ad avvenuto accertamento da parte della stazione appaltante della regolarità dell'offerta e della 
veridicità di quanto sottoscritto nelle dichiarazioni sostitutive ed all'avvenuto accertamento della regolarità del Documento Unico Regolarità Contributiva; 
 
9) di riservarsi la facoltà di sospendere, rimandare o revocare la gara, senza che le imprese partecipanti possano in alcun modo accampare diritti di sorta; 
 
10) di dare atto che si provvederà ad effettuare l'assunzione dei formali impegni di spesa a conclusione dell'espletamento della gara, sulla base del prezzo 
risultante offerto; 
 
11) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del procedimento è la Sig.re Gai Marco e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono: 011/9837501 o posta elettronica al seguente indirizzo: affarigenerali@comune.vische.to.it 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to GAI Geom. Marco 

 
 



 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to GAI Geom. Marco 

 
 
Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 
comma v, decreto legge n.267/2000 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroag

g 
Voce Cap. Art. Importo € 

          
  

                                  
  

      

 
Vische, li’ 21/06/2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
ECONOMICO-FINANZIARIA 

 F.to BARO EMANUELA 
 

 
   

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio dei 
questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
_________________________. 
 
Vische, lì _________________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to VITERBO Dr. Eugenio 

 
 

   
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Vische, lì  _________________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 

 
 


